em favor do Estado de Minas Gerais, Parte Garantida, como forma 
de assegurar o cumprimento das obrigações de investimento com 
Aportes Federais assumidas pela CBTU-MG, no âmbito do Contrato 
de Concessão (“Obrigações Garantidas”). Valor do Contrato: R$ 
2.899.019.842,67 (dois bilhões, oitocentos e noventa e nove milhões, 
dezenove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete 
centavos). Vigência: até a extinção do Contrato de Concessão e do 
Contrato de Administração, o que ocorrer por último. Data da assinatura: 

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.